

## ●貸借対照表

(単位：百万円)

科目	2021年9月末 (令和3年9月30日)	2022年9月末 (令和4年9月30日)	備考
<b>1 信用事業資産</b>	1,943,578	<b>1,965,615</b>	
(1) 現金	8,154	<b>8,201</b>	通貨、小切手
(2) 預金	1,716,077	<b>1,721,211</b>	
系統預金	1,715,811	<b>1,720,944</b>	県信連への預け金
系統外預金	266	<b>267</b>	銀行等他金融機関への預け金
(3) 貸出金	214,822	<b>231,671</b>	組合員、地方公共団体等への貸出金
(4) その他の信用事業資産	6,228	<b>6,107</b>	
未収収益	6,097	<b>5,997</b>	預け金、貸付金等の未収利息
その他の資産	130	<b>110</b>	信用事業の仮払金、前払費用
(5) 債務保証見返	1	<b>1</b>	保証債務を履行したときの求償権相当額
(6) 貸倒引当金	△1,705	△ <b>1,577</b>	信用事業で将来の貸倒れに備える引当金
<b>2 共済事業資産</b>	6	<b>7</b>	共済付加収入の未収分など
<b>3 経済事業資産</b>	11,983	<b>12,617</b>	
(1) 経済事業未収金	6,518	<b>6,950</b>	購買・販売代金の未収額
(2) 経済受託債権	1,557	<b>1,373</b>	受託販売に係る仮渡金・立替金
(3) 棚卸資産	2,468	<b>2,855</b>	
購買品	1,959	<b>2,326</b>	肥料、農薬等の購買品の棚卸在庫
加工品	183	<b>178</b>	加工製品・原材料の棚卸高
その他の棚卸資産	325	<b>351</b>	育苗苗、出荷資材等の棚卸高
(4) その他の経済事業資産	1,602	<b>1,614</b>	預託家畜、経済事業の差入保証金・購買前渡金など
(5) 貸倒引当金	△163	△ <b>177</b>	経済事業で将来の貸倒れに備える引当金
<b>4 雑資産</b>	4,499	<b>3,501</b>	
(1) 雑資産	4,665	<b>3,667</b>	未収収益、未収金、仮払金など
(2) 貸倒引当金	△166	△ <b>165</b>	上記事業を除く将来の貸倒れに備える引当金
<b>5 固定資産</b>	37,041	<b>35,602</b>	
(1) 有形固定資産	36,487	<b>35,041</b>	
建物	49,256	<b>49,104</b>	建物およびその附属設備など
機械装置	16,347	<b>15,894</b>	機械装置
土地	19,077	<b>18,691</b>	事務所・倉庫等の敷地その他の土地
リース資産	52	<b>52</b>	ファイナンス・リース契約による有形リース資産
建設仮勘定	82	<b>32</b>	動産・不動産の工事が完了するまでの請負前渡金など
その他の有形固定資産	11,423	<b>11,648</b>	建物・機械装置以外の有形減価償却資産
減価償却累計額	△59,752	△ <b>60,381</b>	減価償却費の累計額
(2) 無形固定資産	553	<b>560</b>	
リース資産	51	<b>13</b>	ファイナンス・リース契約によるソフトウェアなど
その他の無形固定資産	501	<b>546</b>	ソフトウェアなど
<b>6 外部出資</b>	45,469	<b>45,510</b>	
(1) 外部出資	45,939	<b>45,964</b>	
系統出資	42,857	<b>42,857</b>	系統機関に対する出資
系統外出資	1,451	<b>1,480</b>	系統機関以外に対する出資(子会社等除く)
子会社等出資	1,630	<b>1,626</b>	子会社等に対する出資
(2) 外部出資等損失引当金	△470	△ <b>454</b>	外部出資の損失に備える引当金
<b>7 前払年金費用</b>	888	<b>955</b>	確定給付企業年金の前払掛金
<b>8 繰延税金資産</b>	1,778	<b>1,581</b>	支払った税金のうち将来回収可能性がある額
<b>資産の部合計</b>	2,045,244	<b>2,065,391</b>	

(単位：百万円)

科目	2021年9月末 (令和3年9月30日)	2022年9月末 (令和4年9月30日)	備考
<b>1 信用事業負債</b>	1,922,770	<b>1,943,001</b>	
(1) 貯金	1,914,709	<b>1,935,620</b>	組合員等からお預かりした貯金
(2) 譲渡性貯金	1,800	<b>1,210</b>	払戻期限の定めがあり譲渡禁止特約のない貯金
(3) 借入金	2,641	<b>2,785</b>	信用事業資金として調達した借入金
(4) その他の信用事業負債	3,617	<b>3,384</b>	
未払費用	1,293	<b>866</b>	貯金や借入金の未払利息など
その他の負債	2,323	<b>2,518</b>	定期積金の給付補填備金など
(5) 債務保証	1	<b>1</b>	信用事業として組合が保証した債務の額
<b>2 共済事業負債</b>	4,062	<b>3,624</b>	
(1) 共済資金	1,600	<b>1,193</b>	共済掛金・共済金等共済事業に係る資金
(2) 未経過共済付加収入	2,429	<b>2,407</b>	共済付加収入のうち未経過期間に係る収益
(3) 共済未払費用	30	<b>22</b>	共済事業の未払費用
(4) その他の共済事業負債	2	<b>1</b>	代理店業務に係る仮受金など
<b>3 経済事業負債</b>	3,700	<b>3,599</b>	
(1) 経済事業未払金	2,008	<b>2,183</b>	購買・販売代金で未払のもの
(2) 経済受託債務	1,006	<b>881</b>	受託販売に係る仮受金等で未精算のもの
(3) その他の経済事業負債	685	<b>533</b>	米麦の共同計算勘定、酪農ヘルパー基金、受入保証金
<b>4 雑負債</b>	3,323	<b>4,267</b>	
(1) 未払法人税等	387	<b>305</b>	法人税等の支払予定額
(2) リース債務	61	<b>3</b>	ファイナンス・リース契約に係る債務額
(3) 資産除去債務	158	<b>1,327</b>	資産除去債務の金額
(4) その他の負債	2,715	<b>2,630</b>	未払費用、未払金、仮受金など
<b>5 諸引当金</b>	7,412	<b>7,056</b>	
(1) 賞与引当金	980	<b>963</b>	職員の賞与支給見込額のうち上半期費用分
(2) 退職給付引当金	6,105	<b>5,923</b>	職員の退職金支払に備える引当金
(3) 役員退職慰労引当金	99	<b>99</b>	役員の退職慰労金支払に備える引当金
(4) 環境対策引当金	69	<b>70</b>	法令に基づく有害物質処理等の支出に備える引当金
(5) CE等施設撤去損失引当金	157	—	CE等施設の撤去に備える引当金
<b>6 再評価に係る繰延税金負債</b>	96	<b>28</b>	土地再評価法に基づく繰延税金負債
<b>負債の部合計</b>	1,941,364	<b>1,961,577</b>	
<b>1 組合員資本</b>	103,543	<b>103,642</b>	
(1) 出資金	24,984	<b>24,495</b>	組合員から払い込まれた出資金
(2) 資本準備金	39,966	<b>39,966</b>	定款の規定に基づき積立てた資本準備金
(3) 利益剰余金	38,815	<b>39,399</b>	
利益準備金	11,720	<b>12,170</b>	出資金の2倍に達するまで積立てる準備金
その他利益剰余金	27,095	<b>27,229</b>	
特別積立金	7,188	<b>7,188</b>	将来のために積立てる任意積立金
肥料協同購入積立金	100	<b>200</b>	肥料価格の高騰に備える積立金
農畜産物価格安定積立金	1,000	<b>1,000</b>	農畜産物価格の暴落に備える積立金
園芸産物生産経営安定積立金	50	<b>50</b>	青果物の価格暴落や自然災害に備える積立金
信用事業基盤強化積立金	12,830	<b>13,130</b>	金利変動や金融環境の変動に備える積立金
地区特別積立金	707	<b>682</b>	合併に伴い引き継いだ施設の償却等に於ける積立金
農業振興・地域活性化積立金	826	<b>542</b>	農業振興・地域活性化に於ける積立金
施設・設備等更新積立金	2,000	<b>2,594</b>	営農経済関連施設の整備やシステム導入に於ける積立金
当期末処分剰余金	2,392	<b>1,840</b>	本年9月末現在の未処分剰余金
(うち当期剰余金)	(1,462)	<b>(718)</b>	
(4) 処分未済持分	△221	△ <b>218</b>	組合員の任意脱退により譲り受けた持分
<b>2 評価・換算差額等</b>	336	<b>171</b>	
(1) その他有価証券評価差額金	100	<b>111</b>	その他有価証券に係る評価差額
(2) 土地再評価差額金	236	<b>59</b>	土地に係る再評価差額
<b>純資産の部合計</b>	103,880	<b>103,813</b>	
<b>負債及び純資産の部合計</b>	2,045,244	<b>2,065,391</b>	